ДОГОВОР №____________
предоставления коммунальных услуг по  водоотведению

с собственниками помещений в многоквартирных домах и жилых домов (домовладений)
г. _________________

  «____» _______ 20___г.
Лицевой счет №_______________________
Общество с ограниченной ответственностью "Водные ресурсы", в лице  _______________________ ________________________________________________________ действующего  на  основании __________, именуемое в дальнейшем «Водоканал», с одной стороны, и гр.________________________________________________ _____________________________________________________________________________, именуемый(ая) далее "Потребитель" с другой стороны, вместе именуемые стороны,  заключили настоящий договор  по помещению в многоквартирном доме или жилом доме (домовладении), расположенному по адресу:_______________________________________________________________ _________________________________________________________________________________________________________
Общие положения
Стороны при выполнении условий настоящего договора обязуются руководствоваться:

 -  Гражданским кодексом РФ,
 -  Жилищным кодексом РФ,
 - Постановлением Правительства № 354 от 06.05.2011г. «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее по тексту -  Правила);

 - иными нормативными правовыми актами государственной власти и местного самоуправления;
           1. Предмет договора
1.1 Водоканал осуществляет прием сточных вод Потребителя, в том числе при использовании общего имущества дома, а также, потребленные при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек, в централизованную систему водоотведения.
1.2  Прием сточных вод осуществляется от объектов недвижимости, принадлежащих Потребителю на праве собственности или ином законном праве.
1.3 К настоящему договору прилагается акт разграничения эксплуатационной ответственности (при наличии).
При отсутствии акта разграничения эксплуатационной ответственности, границей эксплуатационной ответственности сторон является место присоединения  канализационных сетей Потребителя к  канализационным сетям Водоканала.
1.4 Потребитель оплачивает услуги  водоотведения по тарифам для населения, утвержденным в соответствии с действующим законодательством.
1.5 Количество граждан, зарегистрированных ______человек; фактически проживающих в жилом помещении___________ человек.
2. Права и обязанности Водоканала
2.1. Водоканал имеет право:

2.1.1 Осуществлять контроль учета объема водоотведения;
2.1.2 Требовать своевременного внесения платы за оказанные Потребителю услуги, а также оплаты неустоек (штрафов, пеней);
2.1.3 Требовать допуска в занимаемое Потребителем жилое помещение или домовладение (жилой дом) для осуществления контроля площади поливов, количества фактически проживающих граждан и т.п. Составлять акты о нарушениях, допущенных Потребителем, при исполнении настоящего договора и выдавать предписания об их устранении.

При отказе Потребителя от подписи акта, либо неприбытии к месту составления акта по вызову, об этом в акте делается соответствующая запись, и акт подписывается Водоканалом в одностороннем порядке. Акт, оформленный таким образом, считается действительным и является основанием для применения к Потребителю соответствующих санкций;
2.1.4 В случаях, предусмотренных Правилами и в установленном порядке, ограничивать оказание услуги по настоящему договору.
2.1.5 Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством РФ.
2.2. Водоканал обязуется:
2.2.1 Обеспечить надлежащую эксплуатацию и функционирование систем водоотведения, находящихся на балансе Водоканала, в соответствии с требованиями нормативно-технической документации;
2.2.2 Уведомлять Потребителя через средства массовой информации об изменении тарифов на водоотведение;
2.2.3 Производить перерасчет платы (при отсутствии приборов учета) по письменному обращению Потребителя в связи с временным отсутствием в занимаемом жилом помещении или домовладении (жилом доме) и иными основаниями, предусмотренными Правилами.
3. Права и обязанности Потребителя
3.1.Потребитель имеет право:

3.1.1 Запрашивать у Водоканала сведения о состоянии расчетов по настоящему договору (наличии (отсутствии) задолженности или переплаты потребителя за коммунальную услугу и т.п.);
3.1.2 В случаях, предусмотренных законодательством РФ, требовать от Водоканала произвести перерасчет оплаченной (подлежащей оплате) услуги;
3.1.3 Осуществлять иные права, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами, иными действующими нормативными актами и договором.
3.2.Потребитель обязан:

3.2.1 Своевременно и в полном объеме вносить плату за услуги Водоканала;
3.2.2 Информировать Водоканал не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений:

 -   об изменении числа граждан, проживающих (зарегистрированных) с приложением домовой книги, и иных изменениях водного хозяйства в занимаемом им домовладении (жилом доме);

3.2.3 Предоставить Водоканалу:

 -документ, подтверждающий право собственности (пользования) на жилое помещение или домовладение (жилой дом);
- документ, удостоверяющий личность физического лица - собственника жилого помещения или домовладения (жилого дома).
В случае изменения документов, указанных в настоящем пункте, не позднее чем в десятидневный срок сообщить об изменениях Водоканалу;
3.2.4 Содержать в исправном состоянии внутридомовые сети;
4.Порядок контроля качества предоставляемой услуги
4.1 Случаи и основания изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также при перерывах в предоставлении коммунальных услуг для проведения ремонтных и профилактических работ в пределах установленной продолжительности перерывов определяются в соответствии  разделом IX постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов").
4.2 Порядок установления факта предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность определяются разделом X постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов").
5.Условия временного прекращения предоставляемой услуги
5.1 Организация водопроводно-канализационного хозяйства вправе осуществить временное прекращение услуг абоненту только в случаях, установленных Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении", и при условии соблюдения порядка временного прекращения или ограничения холодного водоснабжения, установленного правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

6. Порядок оплаты и расчеты за оказанные услуги
6.1 Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу.
6.2 Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).
6.3 Потребитель коммунальных услуг в домовладении вносит плату за коммунальные услуги, в составе которой оплачиваются коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом помещении, а также коммунальные услуги, потребленные при использовании расположенных на нем надворных построек, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме.
6.4 Размер платы за коммунальные  услуги по водоотведению, предоставленные потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета воды, в соответствии с Правилами, исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период.
6.5 При пользовании жилым помещением, не оборудованным индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета холодной воды, пользуются временно проживающие потребители, то размер платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной в таком жилом помещении, рассчитывается в соответствии с Правилами, исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих в жилом помещении потребителей.
6.6 Размер платы за коммунальные услуги по водоотведению, предоставленную за расчетный период в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета сточных вод, рассчитывается исходя из суммы объемов холодной и горячей воды, предоставленных в таком жилом помещении и определенных по показаниям индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета холодной и (или) горячей воды за расчетный период, а при отсутствии приборов учета холодной в соответствии с Правилам исходя из норматива водоотведения.
6.7 Срок внесения платежей -  до 10 числа месяца, следующего за расчетным, на основании квитанций, выставляемых к оплате Водоканалом в адрес Потребителя. Квитанции доставляются Водоканалом Потребителю до почтового ящика по адресу лицевого счета.
6.8 В случае отсутствия в платежном документе Потребителя сведений о назначении и периоде платежа и при наличии задолженности по оплате услуг, поступившие платежи засчитываются в погашение задолженности по денежному обязательству Потребителя, возникшему ранее, в порядке, установленном действующим законодательством.
7. Ответственность сторон
7.1 За несвоевременную и (или) неполную оплату Водоканал вправе начислять пени (неустойку) в размере, установленном действующим законодательством РФ.
7.2 Ответственность за обслуживание внутридомовых сетей несут собственники жилого помещения или жилого дома (домовладения).
7.3 Водоканал освобождается от ответственности за ухудшение качества услуг, если докажет, что оно произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, а именно: в результате стихийных бедствий; других чрезвычайных ситуаций (забастовок, военных действий), не зависящих от Водоканала; актов органов власти и управления, препятствующих оказанию Водоканалом услуг по настоящему договору. На обстоятельства непреодолимой силы не распространяется действие Приложения №1 к Правилам.
7.4 За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Особые условия
8.1 Споры, вытекающие из исполнения обязательств по настоящему договору, разрешаются в суде в соответствии с законодательством РФ.
8.2 Разногласия, возникающие между сторонами, связанные с исполнением настоящего договора, подлежат досудебному урегулированию в претензионном порядке.
8.3 В случае не достижения сторонами согласия, спор и разногласия, возникшие из настоящего договора, подлежат урегулированию в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
8.4 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания. Срок действия - бессрочно.
8.5 Стороны пришли к соглашению, что действия настоящего договора распространяются на отношения Сторон, возникшие с «____»________________года.
8.6 Настоящий договор может быть расторгнут до окончания срока его действия по основаниям предусмотренным Российским законодательством.
8.7 В соответствии с ФЗ от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» Потребитель дает свое согласие на обработку (в том числе автоматизированную) персональных данных, которые используются для исполнения настоящего договора.
9. Дополнительная информация для потребителя
9.1 Адрес аварийно-диспетчерской службы Водоканала:  г. Ростов-на-Дону, ул. Менжинского №2- л, оф. 239
9.2 Номер телефона аварийно-диспетчерской службы Водоканала: 8 928 7611036
9.3 Номер телефона производственно-технического отдела Водоканала: 8(863) 210-72-38
10. Реквизиты и подписи Сторон
Водоканал: Общество с ограниченной ответственностью «Водные ресурсы»
Юридический адрес: 344029, г. Ростов-на-Дону, ул. Менжинского, 2л, оф. 234
ОГРН 1166196081930, ИНН 6166100113, КПП 616601001

Почтовый адрес: _________________________________________________________________________________________________

Платежные реквизиты: Получатель платежа: Публичное акционерное общество «ТНС энерго Ростов-на-Дону» ОГРН 1056164000023, ОКПО 73300551, ИНН 6168002922, КПП 615250001 р/с 40702810052090012580 в ЮГО-ЗАПАДНОМ БАНКЕ ПАО СБЕРБАНК БИК 046015602, к/с 30101810600000000602.

Грузоотправитель: _____________________________________________________ производственное отделение ООО «Водные ресурсы»,
Адрес грузоотправителя: ___________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________  ___________________________________________________________________ /Ф.И.О./

                                                           м.п.
Потребитель: Ф.И.О. (полностью) ___________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________
Паспорт: серия ___________ № ___________________ выдан «_______» __________________ ________г.

Адрес регистрации: ________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________
Контактный телефон: ________________________________________________________________
Подпись _________________________  Ф.И.О. ___________________________________________
3